numittere accrescebat. et ita seruus q̄ p̄us cois erat totus martino p̄ius accrescendi acq̄rebat. s̄ cū hoc pessimū fuerat exēplū seruū quidē manumissuz libertate defrau- dari et impositione libertatis humaniori bus dñis dānū inferri et senioribus lucru acq̄ri. vñ hoc q̄si iūdia plenū pio reme- dio p̄ nr̄am p̄stitutionē duximus corrigē- dum et iūenimus viā per quā tam manu- missor q̄ socius eius manumittere nolēs q̄ etiā seruus q̄ libertatē accepit nr̄e pro- missionis bñficio coiter perfruāt. Statui- mus em v̄ libertas suo coi imposta de- bitū effectū sortiat. manifestū em est anti- quos legislatores in fauore libertat̄ multa cōtra regulas cōes iuris statuisse: et sta- tuimus q̄ dñs q̄ libertatē imposuit sue li- bertatis stabilitate gaudeat: et socius in- demnis p̄seruef et p̄ciū seruū manumissi a dñō manumittēte seruū bñm p̄e dominij cōstitutione diffinim' accipiat: et hec ī ter- ca particula scđe parti p̄ncipalis vsq; ī finem tituli.

Quibus aliena reliz vel nō  
Continuatio istius rubrice patet  
in hūc modū Dictū ē sup̄ q̄bus  
modis alijs adipiscit dominij  
vel de iure gen. vel de iure ciuili. et regula  
re ē q̄ dñs ē rei dominij eius transferre  
possit et q̄ dñs nō est dominij trāsserie nō  
possit. q̄ tñ in v̄trāq; regula qñq; p̄trariū  
contingit vicz q̄ ille q̄ dñs sit rei alienare  
nō possit et econuerso. s. q̄ dñs non ē do-  
miniū trāsserie tñ in aliū possit. id arco d  
his specialibus hic tractare int̄edit. vnde  
de his dicturus subicit rubricā q̄bus alie-  
nare licet vel nō. et ad euidentiā istius ti-  
diuidas tñ. p̄mo et p̄ncipali in duas par-  
tes In quarū p̄ma p̄mittit duo specialia  
de quibus intendit tractare in titulo isto.  
In scđa pte exemplificat de eisdē speciali-  
bus de v̄troq; dilucida exēpla ponendo.  
pr̄ima ps dñrat vsq; ad illū. s. Nā dota-  
le p̄diū. ibi incipit scđa ps et p̄redit vsq;  
in finē tituli. et q̄ de duobus specialibus  
tñ tractat in ti. isto vicz qñ dñs non p̄t

alienare; et quoniam non dominus alienare potest. sed ista secunda pars subdividit in duas particulas. sed quod non continet psequitur ista duo sed confusa: idcirco dividit hanc secundam partem in tres particulas. In qua prima parte determinat in quod casu dominus rei ea alienare non potest. In secunda parte determinat in quo casu non dominus alienandi potest. In tercya parte credit ad primum et ponit aliud casum in quo ille quod dominus est alienare non potest. prima pars secundae partis pretendit usque ad illud. Secunda. ibi incipit secunda et pretendit usque ad illud. Nam autem ibi tercya incipit et pretendit usque in finem. tunc posse. igitur sicca. In prima parte dicit iustus. promittendo ea de quibus intendit hinc tractare: quod aliquid accidit quod ille quod dominus est rei dominium tamen eiusdem rei in aliud transferre non possit et in casu conuerso similiter quoniam accidit ut ille quod dominus non est potestare tamen dominium transferri in aliud. et hec in prima parte usque ad illud. Nam dotele. Hic incipit prima particula secunde partis principalis in qua sic proponit. primo ponit casum in quo dominus non potest alienare. secundo assignat causam quae prohibet alienare videlicet quod lex iulia prohibet et corrigit lex iulia in duobus casibus: primo circa prohibitionem alienationis quam in certo loco conclusit. et secundo in permissione alienationis quam lex iulia sentiente muliere fieri permisit. et postea assignat rationem quare corrigit lex iulia circa permissionem alienationis. Ideo. igitur si causa domine vos dixistis mihi super quod dominus rei aliquam res alienare non potest. ponatis mihi exemplum de hoc. Ad hoc respondet. amice ecce maritus licet dominus sit predictus dotalis tamen inuita muliere predictum sibi in dote datum per I. iul. de fudo alienare prohibet et hypothecas earum rerum quod volente etia muliere siebat quam. I. iul. per constitutionem nostram correximus et in meliorem statum deduximus. cum enim prohibitio. I. iul. tamen in rebus immobilibus ytalicas locum habebat: et alienationes rerum dotalium sed etiam in omni quod inuita muliere siebat inhibebat virorum remedium adhibuimus: et statum ut non solu in ytalia interdicta sit alienatio

vel obligatio rerum dotalium: sed etiam in oī provincia quod romano subiecta est impiorum: et non solummodo inuita muliere locum habebat huiusmodi. prohibito sed etiam neque alienatio vel obligatio sed de consensu mulieris facta fuerit robur obtineat. et hoc statuimus ne fragilitas sexus mulieris quod de facilis ad presentem dum alienationi placidias martis possit induci in primitu substancialiter mulierum videtur pertinet. et hec in prima parte secunde partis principalis usque ad illud. Secunda autem hic incipit secunda particula secunde partis principalis in qua sic ponitur causa. Domine iam vidi casum in quo dominus alienare non possit. pro deo ponatis mihi exemplum quoniam non dominus minus dominium rei in aliud transferre potest. ad hoc respondet. amice sed creditor non sit dominus rei obligatus tamen si ipse pignus ex pacto vel lege alienauent dominium eius in aliud tamen fert. sed forsitan in primo casu videtur quoniam ex pacto sibi sacro a debitorum pignus alienatur: videtur hoc fieri quod voluntate debitoris intelligitur pignus alienare: quod debitor ab ulti contractus pactum fecerit licet creditori pignus vendere si infra tempore statutum non solveret: et ita in casu isto potest ex pacto et voluntate debitorum videtur dominium translatum quod ex facto sive traditio eiusdem creditoris. sed certe non solu in eo casu quoniam pactum de distracto pignore a debitorum interpositum est sed creditori vendenti dominium pignoris in aliud transferre sed etiam quoniam auctoritate legis pignus distractus. ne ergo creditores ius suu psequi diutius impedirent et etiam ne debitores nimis cito rerum suarum dominium amittant: nostra constitutio utrumque partem prospectum est et per eadem constitutionem certus modulus est inuenitus per quem quidem modum pignorum distractio possit procedere. cuius constitutio tenore utrumque partem indebet in eo casu quoniam pactum de distracto non invenit sufficiens et abude permisum est. et hec in secunda particula secunde partis principalis usque ad illud. Nam autem hic incipit tercya particula secunde partis principalis in qua sic ponitur causa. Domine iam vidi casum in quo dominus aliena-

Liber.

re nō pōt: nunq̄d sunt plures casus in q̄bus dñs rei sue alienā de p̄tātē nō habet: err̄det q̄ sic. q̄ neq; pupilli neq; pupille sine tutoris autoritate vllā rem alienare p̄nt l̄ dñi rerū suarū censeant. vnde si p̄n  
pillus alicui mutuā pecuniā tutoris auto  
ritatē interueniēte dederit: obligatōez  
mutui nō p̄trahit. t̄ h̄ iō q̄ pecuniā quaz  
mutuo dat accipientē nō facit. vñ si nūmī  
a pupillo sine tutoris autoritate mutuo  
dat extēt vēdicari poterūt: si tñ ip̄e qui  
nūmos a pupillo mutuo accepit eosdem  
bona fide p̄lumpserit ad exhibendū cum  
eo agi poterit. Et licet dixerim tibi q̄ neq;  
pupillus neq; pupilla rei sue dominii si  
ne tutoře in aliū transſferre possit: econuer  
so tñ om̄is res vīc tam mobiles q̄ imobi  
les sine tu. pupillo vel pupille dari p̄nt:  
ita vīc q̄ dñi in eos transſferat. t̄ iō si de  
bitor pupillo vel pupille debitū soluerit:  
necessaria ē ei tutoris autoritas. si em̄ sine  
tutoris autoritate pupillo vel pupille sol  
uerit: b̄ficiū liberatōis nō ɔsequit: s; hoc  
evidētissima rōe in nr̄a p̄stitutōe quam  
ad cesariēs aduocatos pmul gauim̄ sta  
tū est. in qua quidē p̄stitutōe disposituz  
est itadem̄ licere tutori vel curatori de  
bitorem pupillarem soluere: si p̄muž sine  
iudicio t̄ sine oī dāno sportularū t̄ sine q̄  
libet mercede tabulario p̄ſtanda hoc per  
mittat. nā si iudex soluendū pupillo pro  
nūc auerit t̄ debitor post sñiam iudicis i  
terpositaz soluerit: hm̄i solutio plenissi  
mam securitatē obtinebit. qñ in nullo  
euentu poterit debitor post hm̄i solutio  
nem inferim inq̄etari. si vero alit q̄ in nr̄a  
constitutōe dispositū est debitor pupillo  
soluerit: t̄ pupillus hm̄i pecuniā sibi so  
lutā aut saluā habeat aut ex ea locupleti  
or factus sit: l̄ debitor: p̄ hm̄i solutioēz ip  
so iure liberat nō sit: si tñ pupillus adhuc  
eādē pecuniā petat poterit debitor p̄ exce  
ptionē dolī mali pupillū iterū petentem  
tanq; de p̄da sollicitū repellere. t̄ hec sunt  
vera qñ pupillus habet pecuniā saluā  
vel ex ea locupletior factus sit. si vero pu